ATA DA 74ª REUNIÃO DO CONSELHO SETORIAL DO SETOR DE CIÊNCIAS 1

DA TERRA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ. 2

Aos treze dias do mês de Agosto do ano de dois mil e sete, às quatorze horas e 3

trinta minutos, na sala do Conselho Setorial (nº 13) do Setor de Ciências da Terra, 4

reuniu-se o Conselho do Setor de Ciências da Terra, sob a Presidência da 5

Professora Chisato Oka Fiori – Diretora do Setor de Ciências da Terra. Estiveram 6

presentes: Professores, Edson Aparecido Mitishita - Vice-Diretor do Setor de 7

Ciências da Terra, Maria Aparecida Z. Zanetti, Carlos Alberto Borzone, Romualdo 8

Wandresen, Jorge Antonio Silva Centeno, Jorge Ramón Montenegro Gómez, Inês 9

Moresco Danni-Oliveira, Elaine de Cácia de Lima, Emerson Carneiro Camargo, 10

Rubens José Nadalin e o representante discente do Curso de Engenharia 11

Cartográfica Cláudio Keller Cereza. Iniciando, a senhora Presidente comunicou aos 12

presentes que será realizada no próximo dia 21 uma reunião extraordinária do 13

Conselho Setorial, para explanação detalhada pela Professora Márcia Helena 14

Mendonça, Vice-Reitora da UFPR, sobre o “REUNI” – Programa de Apoio a Planos 15

de Reestruturação e Expansão das Universidades Federais. Aprovadas as atas das 16

72ª e 73ª (Extraordinária). Aprovada inclusão em pauta de deliberação, do item 17

“Calendário das reuniões do Conselho Setorial para o segundo semestre de 2007”. 18

HOMOLOGAÇÕES: 01) PROCESSO Nº 018415/2007-46: Proposta de Curso 19

de Extensão: APROVADA a proposta do Curso de Extensão “Aplicações de SIG 20

utilizando ArcGis 9.2”, de responsabilidade da Professora Luciene Delazari - 21

Departamento de Geomática. 02) PROCESSO Nº 023134/2007-13 Proposta de 22

Curso de Extensão: APROVADA a proposta do Curso de Extensão “Geociências 23

Hoje”, de responsabilidade do Professor Luiz Alberto Fernandes - Departamento 24

de Geologia. 03) PROCESSO Nº 024119/2007-84: Proposta de Projeto de 25

Extensão (FDA-Modalidade 3): APROVADA a proposta de Projeto de Extensão 26

“Otimização do sistema de gestão de resíduos sólidos recicláveis, 27

monitoramento das estações de tratamento de esgoto e construção de uma 28

nova na Vila das Peças (Guaraqueçaba)”, de responsabilidade da Professora Naina 29

Pierri Estades - Centro de Estudos do Mar. 04) PROCESSO Nº 024449/2007-30

70: Proposta de Curso de Extensão: APROVADA a proposta de Curso de 31

Extensão “Fundamentos de Geoprocessamento”, de responsabilidade da 32

Professora Sony Cortese Caneparo - Departamento de Geografia. 05) PROCESSO 33

Nº 030635/2007-48: Proposta de Curso de Extensão: Tendo em vista a 34

justificativa do Comitê Setorial de Extensão, foi retirada de pauta a proposta do 35

Curso de Extensão “Ensino de Geografia: Reflexões e Práticas”, de 36

responsabilidade da Professora Chisato Oka Fiori - Departamento de Geografia, 37

para posterior análise e parecer.  06) PROCESSO Nº 022619/2007-81: 38

Proposta de Projeto de Pesquisa: APROVADO o encaminhamento da proposta de 39

Projeto de Pesquisa “Caracterização de High Termal Dolomites em Perfis de 40

Poços de Sondagem”, de responsabilidade do Professor José Manoel dos Reis 41

Neto - Departamento de Geologia, bem como das autorizações para participação 42

individual dos docentes José Manoel dos Reis Neto, Eleonora Maria Gouvêa 43

Vasconcellos e Carlos Eduardo de Mesquita Barros, no referido projeto. 07) 44

PROCESSO Nº 023133/2007-61: Proposta de Projeto de Pesquisa: 45

APROVADA a proposta de Projeto de Pesquisa “Estudo dos Processos Pós-46

Magmático-Hidrotermais em Basaltos da Formação Serra Geral no Estado do 47

Paraná”, de responsabilidade da Professora Maria José Maluf de Mesquita - 48

Departamento de Geologia. 08) PROCESSO Nº 006746/2007-33: Estágio 49

Probatório: APROVADO o resultado da terceira avaliação de estágio probatório 50

do professor Maurício Garcia de Camargo, do Centro de Estudos do Mar, cuja 51

somatória foi de 100 (cem) pontos. 09) PROCESSO Nº 006133/2007-04: 52

Estágio Probatório: APROVADO o resultado da primeira avaliação de estágio 53

probatório do professor César de Castro Martins, do Centro de Estudos do Mar, 54

cuja somatória foi de 100 (cem) pontos. 10) PROCESSO Nº 019919/2007-83: 55

Afastamento do país: APROVADA a solicitação por parte do Professor Mauricio 56

Almeida Noerngberg, do Centro de Estudos do Mar, de autorização para 57

afastamento do país no período de 1º de Julho a 31 de Dezembro de 2007, quando 58

deverá cursar Pós-Doutorado no Centre National De La Recherche Scientifique - 59

CNDRS, em Dinarte / França. 11) PROCESSO Nº 022552/2007-85: 60

Afastamento do país: APROVADA a solicitação por parte do Professor Paulo da 61

Cunha Lana, do Centro de Estudos do Mar, de autorização para afastamento do 62

país no período de 11 a 22 de Agosto de 2007, quando deverá participar da “9ª 63

Conferência Poliquetológica Internacional”, a ser realizada em Portland - 64

Maine/Estados Unidos. 12) PROCESSO Nº 016259/2007-89: Estágio 65

Probatório: APROVADO o resultado da primeira avaliação de estágio probatório 66

da professora Érica Alves Gonzáles Vidal, do Centro de Estudos do Mar, cuja 67

somatória foi de 100 (cem) pontos. 13) PROCESSO Nº 016260/2007-11: 68

Estágio Probatório: APROVADO o resultado da primeira avaliação de estágio 69

probatório da professora Naina Pierri Estades, do Centro de Estudos do Mar, cuja 70

somatória foi de 100 (cem) pontos. 14) PROCESSO Nº 018641/2007-27: 71

APROVADA a proposta de ajuste curricular apresentado pela Coordenação do 72

Curso de Oceanografia. 15) PROCESSO Nº 015716/2007-18: Estágio 73

Probatório: APROVADO o resultado da primeira avaliação de estágio probatório 74

da professora Elaine de Cácia de Lima, do Departamento de Geografia, cuja 75

somatória foi de 100 (cem) pontos. 16) PROCESSO Nº 015742/2007-46: 76

Estágio Probatório: APROVADO o resultado da primeira avaliação de estágio 77

probatório do professor Jorge Ramon Montenegro Gómez, do Departamento de 78

Geografia, cuja somatória foi de 100 (cem) pontos. 17) PROCESSO Nº 79

022963/2007-71: Abertura de Teste Seletivo Professor Substituto DGEOG: 80

APROVADA a solicitação por parte do Departamento de Geografia de abertura de 81

Teste seletivo para Professor Substituto, área de conhecimento: Geografia; 82

matéria específica: Geografia Física Aplicada. 18) PROCESSO Nº 83

030793/20007-06 – Resultado Teste Seletivo Professor Substituto DGEOG: 84

APROVADO o resultado do teste seletivo para professor substituto realizado pelo 85

Departamento de Geografia, Área de Conhecimento: Geografia; Matéria 86

Específica: Geografia Física Aplicada, 1 (uma) vaga, cujos candidatos aprovados 87

foram: em primeiro lugar Marcelo Luis Rakssa, média geral 8,8 (oito vírgula oito); 88

em segundo lugar Claudinei Taborda da Silveira, média geral 8,6 (oito vírgula 89

seis).  19) PROCESSO Nº 030637/20007-37 – Abertura de Teste Seletivo 90

para Professor Substituto: APROVADA a solicitação por parte do Departamento 91

de Geografia, de abertura de teste seletivo para Professor Substituto, área de 92

conhecimento: Geografia; matéria específica: Geografia Física Aplicada.  20) 93

Autorização para participação individual em Projeto: APROVADAS as 94

participações dos professores do Departamento de Geografia, nos seguintes 95

Cursos: - Curso de Aperfeiçoamento Capacitação de Tutores em EAD - Professora 96

Ana Maria Muratori; - Curso de Especialização em Planejamento e Gestão do 97

Turismo - Turma II - Professor Marcos Aurélio Tarlombani da Silveira; - 98

Especialização em Geoprocessamento - Professores Sony Cortese Caneparo e 99

Everton Passos; - Curso de Especialização em Educação, Meio Ambiente e 100

Desenvolvimento - Professor Francisco de Assis Mendonça. 21) PROCESSO Nº 101

022540/2007-51: APROVADA a proposta de ajuste curricular apresentado pela 102

Coordenação do Curso de Oceanografia. 22) PROCESSO Nº 027169/2007-13: 103

APROVADA a proposta de ajuste curricular apresentado pela Coordenação do 104

Curso de Engenharia Cartográfica. 23) Autorização para participação individual 105

em Projeto: APROVADA a participação do Professor Romualdo Wandresen, do 106

Departamento de Geomática, no “Curso de Especialização em Geoprocessamento”. 107

24) Autorização para participação individual em Projeto: APROVADAS as 108

participações dos Professores Maria Aparecida Zanetti e Hideo Araki, do 109

Departamento de Geomática, no “Curso de Especialização em Geotecnologias”. 25) 110

PROCESSO Nº 016124/2007-13: Estágio Probatório: APROVADO o resultado 111

da terceira avaliação de estágio probatório do professor Daniel Rodrigues dos 112

Santos, do Departamento de Geomática, cuja somatória foi de 92,5 (noventa e dois 113

vírgula cinco) pontos. 26) PROCESSO Nº 027432/2007-74: Abertura de Teste 114

Seletivo Professor Substituto DGEOM: APROVADA a solicitação por parte do 115

Departamento de Geomática de abertura de Teste seletivo para Professor 116

Substituto, área de conhecimento: Sensoriamento Remoto e Fotogrametria, 117

matéria específica: Topografia. 27) PROCESSO Nº 029516/2007-42: Abertura 118

de Teste Seletivo Professor Substituto DGEOL: APROVADA a solicitação por 119

parte do Departamento de Geologia de abertura de Teste seletivo para Professor 120

Substituto, área de conhecimento: Geologia Geral; matéria específica: Geologia. 121

28) PROCESSO Nº 27612/2007-56: Afastamento do país: APROVADA a 122

solicitação por parte do Professor Luiz Alberto Fernandes, do Departamento de 123

Geologia, de autorização para afastamento do país no período de 1º a 10 de 124

Setembro de 2007, para participar do “25th International Association os 125

Sedimentologists - IAS 2007 Meeting”, em Patras - Grécia. 29) PROCESSO Nº 126

028166/2007-05: Afastamento do país: APROVADA a solicitação por parte do 127

Professor Francisco José Fonseca Ferreira, do Departamento de Geologia, de 128

autorização para afastamento do país no período de 17 a 21 de Setembro de 2007, 129

para participar do “XXXV IAH Congress (International Association of 130

Hidrogeologists”, em Lisboa - Portugal. 30) PROCESSO Nº 26175/2007-73: 131

Resultado Eleições DGEOG: APROVADO o resultado das eleições que proclamou 132

eleitos os professores João Carlos Nucci e Elaine de Cácia de Lima como Chefe e 133

Suplente do Departamento de Geografia, respectivamente. 31) PROCESSO Nº 134

26178/2007-97: Resultado Eleições CCGEOG: APROVADO o resultado das 135

eleições que proclamou eleitos os professores Sylvio Fausto Gil Filho e Salete 136

Kozel Teixeira como Coordenador e Vice-Coordenadora do Curso de Geografia, 137

respectivamente. 32) PROCESSO Nº 027323/2007-57: Resultado Eleições 138

CCECARTO: APROVADO o resultado das eleições que proclamou eleitas as 139

professoras Maria Aparecida Zehnpfennig Zanetti e Claudia Robbi Sluter, como 140

Coordenadora e Vice-Coordenadora do Curso de Engenharia Cartográfica, 141

respectivamente. 33) PROCESSO Nº 027820/2007-55: Resultado Eleições 142

DGEOL: APROVADO o resultado das eleições que proclamou eleitos os 143

professores Emerson Carneiro Camargo e Cristina Vega Dias como Chefe e 144

Suplente do Departamento de Geologia, respectivamente. 34) PROCESSO Nº 145

027821/2007-08: Resultado Eleições CCGEOL: APROVADO o resultado das 146

eleições que proclamou eleitos os professores Rubens José Nadalin e Carlos 147

Eduardo de Mesquita Barros como Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de 148

Geologia, respectivamente. DELIBERAÇÕES: 01) PROCESSO Nº 028373/20007-149

51 – Afastamento do país para Pós-Doutorado: APROVADA a solicitação por 150

parte do Professor Doutor Jorge Antonio Silva Centeno, do Departamento de 151

Geomática, de autorização para afastamento do país e de suas atividades didáticas 152

no período de 20 de Setembro de 2007 a 20 de Setembro de 2008, quando deverá 153

realizar Pós-Doutorado na Universidade de Karlsruhe, na Alemanha, sabendo que 154

durante o período seus encargos didáticos serão assumidos pelo Professor Doutor 155

Hideo Araki. 02) Calendário das reuniões do Conselho Setorial - Segundo 156

Semestre de 2007: APROVADAS as seguintes datas e horários para as reuniões 157

do Conselho Setorial: 11 de Setembro – 8hs30min; 17 de Outubro – 14hs; 08 de 158

Novembro – 8hs30min e 14 de Dezembro – 14hs. Nada mais havendo a tratar, foi 159

encerrada a reunião da qual eu, Jussara Macedo Ramiro de Assis, Secretária do 160

Setor de Ciências da Terra, lavrei a presente ata.  161